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Актуальность исследования

Детекция функционально значимых однонуклеотидных замен (SNPs) –путь

к созданию персонализированной медицины будущего, превентивной и

предиктивной [Подколодный et al., 2013, Trovato, 2014]. Особенно сложна задача

определения функционально значимых замен и отделения их от нейтральных в

регуляторных областях генов, определяющих взаимодействие часто не одного, а

нескольких транскрипционных факторов. Большую часть из ≈ 500

аннотированных регуляторных SNP (~ 10%), по нашим данным [Савинкова и др.,

2009], составляют замены в ТАТА-боксе – сайте связывания ТАТА-связывающего

белка (TATA-binding protein, TBP). Общепризнанным критерием ТАТА-

содержащих промоторов генов эукариот (далее – критерий Бухера) является

контекстно-зависимая сумма элементов позиционно-частотной fi;ξ матрицы

[Bucher, 1990], элементы которой выражены в натуральных логарифмических

единицах. Среди ТАТА-содержащих промоторов отдельно можно выделить

промоторы с каноническим ТАТА-боксом с консенсусом TATAWAWR, и ТАТА-

подобные элементы, имеющие один или два мисматча относительно консенсуса

TATAWAWR [Rhee and Pugh, 2012]. Очевидно, что, как и у дрожжей [Huisinga

and Pugh, 2004], у человека регуляция промоторов, содержащих канонические

ТАТА-боксы и ТАТА-подобные элементы, должна существенно отличаться, а

замены, переводящие последовательность сайта связывания ТВР из класса

«канонический ТАТА-бокс» в класс «ТАТА-подобный элемент» или «ТАТА-

несодержащая последовательность» и наоборот, должны быть функционально

значимы.

Как показывают исследования, сайты связывания ТВР не ограничиваются

каноническим определением ТАТА-содержащих промоторов [Bucher, 1990], и

эксперименты по иммунопреципитации хроматина методом ChIP-seq

обнаруживают их перед всеми сайтами старта транскрипции в геномах эукариот

[Yang et al., 2011; Rhee and Pugh, 2012; Choukrallah et al., 2012]. ТВР необходим

для инициации транскрипции всех TFIID-зависимых промоторов, поскольку его
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важнейшей функцией является изгибание промоторной ДНК [Burley and Roeder,

1996], создающее возможность для TFIIB зафиксировать изогнутую

конформацию субкомплекса ТВР-ТАТА [Lee and Hahn, 1995; Bernués et al., 1996;

Nikolov et al., 1995], без чего невозможна посадка РНК-полимеразы II [Deng and

Roberts, 2007].

Одним из современных и многообещающих подходов к поиску

функционально значимых замен в регуляторных районах является компьютерный

анализ контекстно-зависимых количественных характеристик специфической

биологической активности сайтов [Пономаренко, 2017]. Разработанная в рамках

этого подхода модель и уравнение пошагового связывания ТВР с ТАТА-боксом

позволяет предсказать влияние SNP в районе [–70; –20] перед стартом

транскрипции на экспрессию гена [Пономаренко и др., 2008]. Аннотированные

SNPs в ТАТА-боксах, выбранные нами для экспериментальной верификации

данной модели, являются причиной таких моногенных заболеваний, как альфа- и

бэта-талассемии различной степени тяжести, гемофилия В Лейдена, а также

делают вклад в развитие мультифакторных заболеваний, таких как ожирение,

гипертония, онкологические и сердечно-сосудистые заболевания. Оценка влияния

аннотированных SNPs на аффинность взаимодействия ТВР/ТАТА, способов

реализации изменений аффинности, приводящих к определенным биохимическим

изменениям, представляет научную значимость и практический интерес. Наличие

надежно экспериментально подтвержденной биоинформатической модели

взаимодействия ТВР со своими сайтами связывания позволит анализировать

функциональную значимость неаннотированных SNPs

Цели и задачи исследования.

Целью настоящей работы было установление влияния функционально

значимых SNP в сайте связывания ТВР на взаимодействие с ТВР, а также

экспериментальная верификация модели и уравнения пошагового связывания

TBP/ТАТА [Пономаренко и др., 2008], разработанной в ФИЦ ИЦиГ СО РАН.

Для этого были поставлены следующие задачи:
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1. Создание коллекции аннотированных SNPs ТАТА-боксов, для которых показана

возможность участия в формировании наследственной предрасположенности

человека к заболеваниям, и ее анализ с использованием уравнения пошагового

связывания ТВР.

2. Экспериментальное определение аффинности взаимодействия, (KD), ТВР с

ODN, идентичными ТАТА-боксам канонических аллелей референсного генома и

минорных аллелей.

3. Статистическая обработка экспериментальных данных и оценка соответствия

прогнозов изменения аффинности ТВР in silico, сделанных с использованием

уравнения пошагового связывания ТВР, экспериментальным данным in vitro.

4. Экспериментальное определение константы скорости ассоциации ka и

константы скорости диссоциации kd комплексов ТВР/ТАТА с ODN, идентичными

ТАТА-боксам референсных и минорных аллелей.

Научная новизна

Впервые показано, что функционально значимые SNPs в сайтах связывания

ТВР вызывают изменения аффинности ТВР/ТАТА, связанные с изменением

скоростей ассоциации и диссоциации комплексов ТВР/ТАТА, и эти изменения

соответствуют биохимическим проявлениям заболеваний.

Впервые показана функциональная разница во взаимодействии с ТРВ

консенсусного ТАТА-бокса, ТАТА-подобного элемента и ТАТА-несодержащей

последовательности.

Теоретическая и практическая значимость работы

Дополнены функциональные характеристики сайтов связывания ТВР.

Показано, что для консенсусных ТАТА-боксов с последовательностью

TATAWAWR характерна ka порядка 105M-1s-1, для ТАТА-подобных элементов ka

порядка 104M-1s-1, а для ТАТА-несодержащих последовательностей ka порядка

103M-1s-1.

С учетом полученных результатов на основе уравнения пошагового

связывания [Пономаренко и др., 2008] был создан web-сервис
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SNP_TATA_COMPARATOR [Рассказов и др, 2013] http://beehive.bionet.nsc.ru/cgi-

bin/mgs/tatascan/start.pl, позволяющий оценивать сродство промоторной области

генов человека (-20-70) к ТВР. Сервис работает с последовательностями из базы

данных Gencode и позволяет сравнивать каноническую последовательность

референсного генома и индивидуальную последовательность, несущую замену,

что может быть использовано для доклинической проверки SNPs ТАТА-боксов на

функциональную значимость.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Функционально значимые SNPs в сайтах связывания ТВР вызывают

изменения аффинности ТВР/ТАТА, выраженной равновесной константой

диссоциации KD.

2. Экспериментально измеренная аффинность ТВР/ТАТА, выраженная –

Ln(KD), и изменения аффинности (δ) = -Ln[KD, TATA SNP ] - {-Ln[KD,TATA]}

достоверно коррелируют с прогнозами, сделанными с использованием уравнения

пошагового связывания.

3. Снижение аффинности ТВР/ТАТА происходит преимущественно за счет

снижения константы скорости ассоциации. В 70% случаев снижение ka

сопровождается компенсирующим его влияние на аффинность снижением

скорости диссоциации комплекса ТВР/ТАТА.

4. Изменения аффинности ТВР/ТАТА соответствуют биохимическим

проявлениям SNPs и реализуются через изменения как скоростей ассоциации, так

и скоростей диссоциации комплексов ТВР/ТАТА.

Апробация работы

По материалам диссертации опубликовано 5 статей в рецензируемых

журналах, индексируемых в международных базах Web of science и/или Scopus.

Результаты работы были представлены на 7 научных конференциях: «Физико-

химическая биология» BGRS - Новосибирск, 2008; Новосибирск, 2010 и

Новосибирск, 2012. Crimean meeting, IIIrd International conference, deducated to

N.W. Timofeeff-Ressovsky "Modern problems of genetics, radiobiology, radioecology

http://beehive.bionet.nsc.ru/cgi-bin/mgs/tatascan/start.pl
http://beehive.bionet.nsc.ru/cgi-bin/mgs/tatascan/start.pl
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and evolution". Alushta, 9-14 october, 2010. Первая Международная научно-

практическая конференция "Высокие технологии, фундаментальные и

прикладные исследования в физиологии и медицине" Санкт-Петербург, 23-26

ноября 2010 года. IInd International conference Phisico-Chemical Biology dedicated to

the 85th anniversary of academician Dmitri G. Knorre, July 25-29, 2011г. Первые

Международные Беккеровские чтения» (27-29 мая 2010), Волгоград.

Вклад автора

Трансформация клеток E. coli плазмидой, несущей ген ТВР, наращивание

биомассы, адаптация протокола очистки, выделение и анализ белка, мечение,

очистка и анализ олигонуклеотидов, разработка протоколов реакции связывания

TBP/TATA и количественного EMSA для равновесных и кинетических

экспериментов, расчет равновесных констант диссоциации KD и констант

скорости ассоциации и диссоциации ka и kd проведены автором самостоятельно.

Разработка протокола кинетического анализа взаимодействия ТВР/ТАТА

методом поверхностного плазмонного резонанса на биосенсоре ProteOn XPR36

проведена совместно с к.б.н. Шеховцовым С.В. Биоинформационный анализ

нуклеотидных последовательностей и статистический анализ данных проводился

совместно с д.б.н. М.П. Пономаренко.

Структура и объем диссертации

Работа содержит список сокращений, введение, обзор литературы,

материалы и методы, результаты и обсуждение, заключение, выводы и список

литературы. Работа изложена на 186 страницах, содержит 20 рисунков и 7 таблиц.

Список цитируемой литературы включает 352 ссылки.

Материалы и методы

В работе использовали полноразмерный ТВР человека с природной

аминокислотной последовательностью и двуцепочечные меченые 32Р ODN

длиной 26п.н., идентичные референсным и минорным аллелям ТАТА-боксов

генов человека. Равновесные константы диссоциации, KD, константы скорости
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ассоциации (ka) и константы скорости диссоциации (kd) комплексов TBP/ODN

анализировали методом количественного EMSA. Количественный анализ

радиоавтографов, полученных на фосфоимиджере Molecular Imager PharosFX Plus

(Bio-Rad) проводили с помощью программы Quantity One – 4.5.0 (Bio-Rad). Расчет

констант проводили в условиях нелинейной регрессии в программе GraphPad

Prism 5. Предсказание величины –Ln [KD, TATA](S0) сродства TBP к TATA-боксу

сделано с использованием уравнения пошагового связывания [Пономаренко и др.,

2008].

Для референсной последовательности S0 = {s1; s2,…, si - 1; si, si + 1,.., s25, s26} и

последовательности S# = {s1; s2,…, si - 1; si, si + 1,.., s25, s26} аллельного варианта

ТАТА-бокса с заменой si > ti длиной 26 п. н. определяли величину -Ln[KD, TATA](s0)

сродства ТВР к ТАТА по формуле (1):

-Ln[KD, TATA]( S0) = 10.9 + 0.15PWMTATA( S0) -0.2Ln[KD, онДНК ]( S
0 ) -0.23Ln [KD, днДНК

]( S0 ). (1) [Пономаренко и др., 2008]

Изменение сродства ТВР к ТАТА вычисляли по формуле (2):

δ{-Ln[KD,TATA](S0 ; si > ti)} = -Ln[KD, TATA ](S#) - {-Ln[KD,TATA](S0 )}, (2)

Статистический анализ проводили с помощью пакета STАTISTICA.

Результаты и обсуждение

Создание коллекции аннотированных SNPs в сайтах связывания ТВР, для

которых показана возможность участия в формировании наследственной

предрасположенности человека к заболеваниям. Анализ последовательностей

ТАТА-боксов in silico с использованием уравнения пошагового связывания и

прогноз влияния SNP на аффинность ТВР/ТАТА.

Коллекция собрана путем поиска оригинальных статей в Pubmed по

ключевым словам и в открытых базах данных. Она содержит 34 промотора генов

человека, в которых описано 42 замены в (-20-70) районе. Из них 5 промоторов

принадлежат генам, повреждение которых вызывает моногенные заболевания: α-,

β-, δ-талассемии (гены α- и β-глобинового кластера), гемофилию Лейдена (ген
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F9), синдром Жильбера (UGT 1А1). За исключением последнего заболевания, к

которому приводит полиморфизм rs3064744:(TA)7>(TA)8(-38TA>(TA)2) в гене

UGT 1А1 с высокой (32,53%) MAF (Minor Allele Frequency), остальные 10 замен в

генах HBB, HBD, F9 и псевдогене HBZP1 α-глобинового кластера являются

редкими мутациями. Они были выявлены у пациентов и их родственников при

секвенировании заинтересованных генов, известных патогенных SNPs в которых

не было найдено при скрининге. Патогенность данных мутаций была

подтверждена в экспериментах с репортерными конструкциями, и (или) анализом

мРНК в клетках пациентов.

Остальные замены – это SNPs в известных генах-кандидатах

мультифакторных заболеваний. Ассоциация 2-х из них– rs 2814778:T>C (-33T>C) в

промоторе гена DARC с устойчивостью к малярии, и rs1143627:C>T (-31C>T) в

промоторе гена IL1B c предрасположенностью к раку легких – показана с

помощью GWAS. Это чрезвычайно распространенные аллельные варианты – по

данным проекта «1000 геномов» их MAF равна 26,637% и 47,244%,

соответственно.

Для части SNPs ассоциация с предрасположенностью к заболеваниям

показана с помощью статистического анализа групп индивидуумов с заболеванием

и без. Так, -17g>c в гене ABCA1 повышает риск инфаркта миокарда у пациентов с

ИБС (ишемической болезнью сердца) в 3.5 раза [Santamarina-Fojo et al., 2000;

Zwarts et al., 2002]. Rs7586110:t>g (-57t>g) в гене UGT1A7 повышает риск рака

полости рта у курильщиков в 8-10 раз [Lankisch et al., 2005], а rs10895068:G>A


[…]


T>C (–60T>C)

Восприимчи-

вость к

малярии

atggggtgagTATAAATAcCtcttgg 20.06 +0.21 1.6±0.3 20.25 +0.11 (4.0±0.3)×105 (7.3±0.9)×10–4 16±2 1.8±0.2 -2,51

AdML контроль tgaaggggggcTATAAAAGggggtgg 19.12 4.3±0.7 (4.4±0.3)×105 (9±1)×10-4 2.1±0.2 -0,91

Обозначения: НД – нет данных; TATATAAG – ТАТА-бокс с консенсусной последовательностью, CATAAAAG – сайт всязывания ТВР, содержащий неканонические, но

допустимые в данных позициях основания, TATAGAAG – сайт связывания ТВР, содержащий запрещенные основания; (1.8 ± 0.1) × 105 – значения, характерные для ТАТА-

боксов с консенсусной последовательностью, (1.0 ± 0.1) × 104 - значения, характерные для TATA-подобных элементов, (1.0 ± 0.1) × 103 – значения, характерные для сайтов

связывания ТВР, содержащих редкие и запрещенные основания, либо не являющихся TATA-боксами с точки зрения критерия Бухера (имеющих Score PWM TATA ниже -

8,16), АЛС – амиотрофический латеральный склероз.
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Проведенные эксперименты показали, что для кинетики образования и

диссоциации комплексов ТВР/ТАТА есть общие закономерности, связанные со

степенью гомологии последовательности с ТАТА-боксом. ТАТА-боксы с

консенсусной последовательность TATAWAWR имеют самые высокие скорости

связывания с ТВР: для них константа скорости связывания ka порядка 105 M-1s-1,

при наномолярной аффинности. Для ТАТА-несодержащих последовательностей

ka на 2 порядка ниже (103 M-1s-1), при характерной аффинности от 100 до 580 nM.

ТАТА-подобные элементы генов HBB, HBD, MBL, IL1β, F3 имеют

промежуточный порядок ka, равный 104 M-1s-1 при аффинности 20-77 nM.

Наши исследования показали, что последовательности, первоначально

отнесенные к ТАТА-подобным элементам, но содержащие стерически

запрещенные [Patikoglou et al, 1999] основания, встречающиеся в PWMTATA с

частотой < 1%, имеют пограничный score PWMTATA ниже -7,00, и ka порядка 103M-

1s-1, характерную для ТАТА-несодержащих последовательностей.

Не менее интересна зависимость от последовательности константы

скорости диссоциации комплексов kd. Последовательности, отвечающие

консенсусу TATAWAWR, имеют kd в довольно узком диапазоне 7,3 × 10–4s-1-9 ×

10–4s-1 и, соответственно, время жизни комплексов 16-13 мин. Для ТАТА-

подобных элементов и ТАТА-несодержащих последовательностей характерен

больший разброс параметров – kd в диапазоне от (2.2 ± 0.4) × 10–3 s-1 до (1.1 ± 0.3)

× 10–4 s-1. Авторы работы [Tora and Timmers, 2010] видят смысл в быстром

освобождении консенсусных ТАТА-боксов высокорегулируемых генов (именно

для скорости регуляции) и «липкости» неспецифической последовательности, на

которой сидит ТВР генов домашнего хозяйства.

Статистическая обработка экспериментальных данных и оценка

соответствия прогнозов изменения аффинности ТВР in silico

экспериментальным данным in vitro – определение коэффициентов линейной
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корреляци.

Рис 2. Экспериментально измеренная аффинность (-Ln KD) (А) и изменения аффинности (δ)

(B) в результате SNPs в ТАТА-боксах имеют высокую корреляцию с прогнозами in silico

Статистический анализ данных показывает, что значения равновесных KD с

высокой достоверностью коррелируют с прогнозами: коэффициенты линейной

корреляции, r = 0.822 для прогнозов значений равновесных KD (-LnKD) и r = 0.785

для прогнозов изменения равновесных KD (δ) при SNPs в ТАТА-боксах (δ = -

Ln[KD,ТАТА Mut] –(-Ln[KD,ТАТА]), при значимости α<10-7 и α<10-3 , соответственно (см.

Рис 2). Результаты позволяют говорить о применимости уравнения пошагового

связывания ТВР/ТАТА для анализа сайтов связывания ТВР и выявления

потенциально функционально значимых SNPs.

В то же время наблюдаемая недооценка предсказаний аффиности ТВР и

мутационных изменений ТАТА-боксов in silico может указывать на вероятность

кооперативного влияния контекстных повреждений ДНК на участке связывания

ТВР\ТАТА.

SNPs ТАТА-боксов, могут, действительно, повреждать совпадающие с

этими ТАТА-боксами контакты кор-промоторов с димерами H3-Н4 гистоновых

октамеров. Обнаруженные нами достоверные систематические занижения

прогнозов in silico, относительно экспериментальных измерений мутационного

повреждения ТАТА-боксов, соответствуют влиянию на них повреждения

перекрывающихся с ними контактов ДНК/(Н3-Н4) [Richmond and Davey, 2003,
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Gershenzon, Trifonov, and Ioshikhes, 2006], аналогично детально описанному ранее

случаю композиционного элемента NFATp/AP-1 [Kel et al., 1999]. Это указывает

на возможность композиционного элемента ТАТА/(Н3-Н4)(Н2А-Н2В)2(Н3-Н4)

кор-промоторов генов эукариот, который до сих пор не учитывался в in silico

моделях.

Заключение

Предпринятое экспериментально-биоинформатическое исследование,

имеющее целью всесторонний анализ функционально значимых SNPs, впервые

показало, каким образом SNPs в ТАТА-боксах оказывают влияние на

фенотипические признаки человека.

Экспериментально подтверждено, что SNPs, для которых прогнозы

изменения сродства ТВР/ТАТА, сделанные с помощью уравнения пошагового

связывания, статистически достоверны, являются функционально значимыми; а

изменения аффинности ТВР/ТАТА соответствуют биохимическим проявлениям

SNPs и реализуются через изменения как скоростей ассоциации, так и скоростей

диссоциации комплексов ТВР/ТАТА.

Традиционно полагается, что на ТАТА-несодержащих промоторах

специфичность взаимодействия ТВР достигается с использованием механизмов

прямого и непрямого взаимодействия с активаторными белками и TAFs, а на

ТАТА-содержащих промоторах определяющим является ДНК-белковое

взаимодействие. Однако, даже для ТАТА-боксов, отвечающих консенсусу

TATAWAWR, характерная константа скорости связывания ka порядка 105M-1s-1,

что на три порядка ниже скорости простой бимолекулярной реакции,

ограниченной скоростью диффузии [von Hippel and Berg, 1989]. По-видимому,

наши кинетические данные подтверждают показанный исследовательским

коллективом E. Nogales факт того, что собственная аффинность ТАТА бокса

играет ограниченную роль в привлечении ТВР на промотор [Louder et al., 2016], а

TFIID, динамично связывая протяженный интерфейс кор-промоторных элементов

(обнаруженных в кор-промоторах всех экспериментально исследованных нами
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генов за исключением MBL2), играет роль «молекулярной линейки» для точного

позиционирования ТВР [Patel et al., 2018]. Более того, в последних работах [Patel

et al., 2018, Bhuiyan and Timmers, 2019] идет речь о смене парадигмы с

«связывание кор-промотора с помощью TFIID всегда начинается или

направляется связыванием TBP с промоторной ДНК» на «связывание TATA с

помощью TBP является последним, а не первым шагом в связывании кор-

промотора с помощью TFIID».

Выводы

1. Создана коллекция аннотированных SNPs в сайтах связывания ТВР, для

которых показана возможность участия в формировании наследственной

предрасположенности человека к заболеваниям. Коллекция содержит 34

промотора, в которых описано 42 замены в (-20-70) районе. Из них 5 промоторов

(12 патогенных SNPs) принадлежат генам, повреждение которых вызывает

моногенные заболевания, ассоциация 2-х SNPs подтверждена GWAS, ассоциация

3-х SNPs показана с помощью статистического анализа групп индивидуумов с

заболеванием и без. Для остальных SNPs предположение о связи с заболеваниями

сделано на основе известной связи биохимического проявления с заболеванием.

Анализ показал, что прогноз влияния SNPs на аффинность ТВР/ТАТА

качественно соответствует литературным данным о биохимическом проявлении

SNPs.

2. Впервые экспериментально показано, что функционально значимые SNPs в

сайтах связывания ТВР вызывают изменение аффинности ТВР/ТАТА,

выраженной равновесной константой диссоциации KD, в диапазоне 1,5 – 31 раз.

3. Статистическая обработка экспериментальных данных показала, что

экспериментально измеренная аффинность ТВР/ТАТА, выраженная –Ln(KD), и

изменения аффинности (δ) = -Ln[KD, TATA SNP ] - {-Ln[KD,TATA]} достоверно

коррелируют с прогнозами, сделанными с использованием уравнения пошагового

24

связывания: r = 0.822 для –Ln(KD) и r = 0.785 для изменения (δ), при значимости

α<10-7 и α<10-3 , соответственно.

4. Впервые показано, что снижение аффинности ТВР/ТАТА происходит

преимущественно за счет снижения константы скорости ассоциации – ka падает в

2,5 – 36 раз. В 70% случаев снижение ka сопровождается компенсирующим его

влияние на аффинность снижением скорости диссоциации комплекса ТВР/ТАТА.
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