Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт биологии гена Российской академии наук
(ИБГ РАН)

Вавилова ул., 34/5, Москва, 119334

Тел.: (499)135-60-89, (499)135-98-84 Факс: (499)135-41-05

e-mail: info@genebiology.ru; <http://www.genebiology.ru>

ОКПО 00244660 ОГРН 1027739618037 ИНН/КПП 7736020369/773601001

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ИБГ РАН
академик Георгиев П.Г.

04 июня 2021 года

Отзыв

ведущей организации на диссертационную работу
Драчковой Ирины Альбертовны на тему
«Влияние ассоциированных с наследственными заболеваниями
однонуклеотидных замен в ТАТА-боксах на взаимодействие с ТАТА-
связывающим белком», представленную на соискание
учёной степени кандидата биологических наук
по специальности 03.01.03 – «молекулярная биология»

Актуальность исследования.

Длительное время исследователи пытаются связать особенности генотипа человека с вероятностью развития у него определенных заболеваний. Лучше всего данная взаимосвязь продемонстрирована для моногенных генетических заболеваний человека, при развитии которых определенная мутация приводит или к снижению количества белкового продукта, кодируемого данным геном, или к нарушению функциональной активности данного продукта. Существенный прогресс технологий высокопроизводительного секвенирования принес огромное количество экспериментальной информации, которая позволила выявить более сложные взаимосвязи между генотипами людей и вероятностью развития у них определенных заболеваний. Так, выяснилось, что в развитии многих известных патологий, которые ранее считались вызванными условиями среды или образом жизни, присутствует генетическая компонента.

Стоит отметить, что в пуле имеющейся информации о генотипах различных индивидуумов в настоящее время преобладают результаты секвенирования экзонов. Данный факт не вызывает удивления, так как такой экспериментальный подход является существенно более дешевым, чем полногеномное секвенирование, но при этом обладает возможностью охарактеризовать наиболее серьезные особенности генотипа, вызывающие сбой рамки считывания отдельных генов. Сложившаяся ситуация в высокопроизводительном секвенировании привела к тому, что области генома, не входящие в кодирующие области генов, исследованы на порядок слабее. С точки зрения молекулярной биологии недостаточно глубокая характеристика межгенных областей является серьезным упущением. Ведь именно в межгенных областях располагаются регуляторные элементы генома (энхансеры, локус-контролирующие районы, регуляторные элементы промоторов). Очевидно, что мутации, нарушающие работу регуляторных элементов генома, могут оказать не менее серьезное воздействие на работу определенного гена при развитии патологии, чем мутации, сбивающие рамку считывания. Вероятно, что снижение стоимости секвенирования в последние годы позволит вскоре закрыть этот информационный пробел при помощи получения пула информации о полных геномах индивидуумов в связи с их клинической картиной.

Работа Драчковой А.И. направлена на выявление вклада однонуклеотидных полиморфизмов (SNP) в регуляторных элементах генома (TATA-боксах и TATA-подобных элементах) в работу транскрипционного аппарата генов, вовлеченных в патогенез различных заболеваний человека. Данная работа привносит новую информацию в исследования связи SNP с работой транскрипционного аппарата. Информация, полученная автором, будет безусловно востребована в дальнейшем при изучении связи мутаций регуляторных областей генома человека и его предрасположенностью к развитию различных заболеваний. Также эта информация будет полезна и для понимания молекулярных механизмов патогенеза различных заболеваний человека.

Целью данной работы было установления влияния функционально значимых SNP в сайте связывания TBP на взаимодействие с TBP, а также экспериментальная верификация модели пошагового связывания TBP/TATA [Пономаренко и др, 2008], разработанной в ФИЦ ИЦиГ СО РАН. Для достижения данной цели были поставлены следующие **задачи**: 1. Создать коллекцию аннотированных SNPs TATA-боксов, для

которых показана возможность участия в формировании наследственной предрасположенности человека к заболеваниям; ее анализ с использованием уравнения пошагового связывания ТВР. 2. Экспериментальное определение аффинности взаимодействия ТВР с олигодезоксирибонуклеотидами, идентичными ТАТА-боксам канонических аллелей референсного генома и минорных аллелей. 3. Статистическая обработка экспериментальных данных и оценка соответствия прогнозов изменения аффинности ТВР *in silico* экспериментальным данным. 4. Экспериментальное определение константы скорости ассоциации и константы скорости диссоциации комплексов ТВР/ТАТА с олигодезоксирибонуклеотидами, идентичными ТАТА-боксам референсных и минорных аллелей

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

Для 11 генов, вовлеченных в патогенез различных заболеваний, автором были экспериментально измерена аффинность регуляторных участков их промоторов к белку ТВР, относящемуся к общим транскрипционным факторам эукариот. В ходе *in vitro* экспериментов было исследовано, как известные SNP, будучи внесенными в регуляторный участок взаимодействия с ТВР у данных генов, влияют на изменение сродства данного белка к ДНК.

Так как белок ТВР является одним из ключевых белков аппарата транскрипции эукариот, изучение изменения силы его связывания с ДНК при внесении различных SNP, представляет собой ценную информацию о механизме транскрипции генов, вовлеченных в патогенез. Безусловно, данная информация будет востребована исследователями, которые занимаются изучением молекулярных механизмов патогенеза заболеваний человека в экспериментах *in vivo*.

Полученная автором информация о низкой аффинности ТАТА-подобного элемента гена *IL1b* к ТВР в совокупности с имеющейся информацией о активатор-зависимом способе привлечения ТВР на данный ген представляет теоретическую ценность. Данный факт свидетельствует в пользу концепции ограниченной роли ТАТА последовательностей в рекрутировании ТВР *in vivo*.

Автором был проведен анализ корреляции между экспериментально измеренными характеристиками комплексов «ТВР-ДНК» и расчётными характеристиками. Тем самым была успешно проведена верификация биоинформатического приложения для расчёта аффинности между ТАТА-боксами и ТАТА-подобными элементами с ТВР. В настоящее время приложение

SNP_TATA_COMPARATOR может считаться экспериментально верифицированным и может быть использовано исследователями в ходе своей научной работы.

Оценка содержания диссертационной работы.

Работа Драчковой А.И. изложена на 186 страницах машинописного текста и содержит 20 рисунков и 7 таблиц. Диссертация написана по стандартному плану и включает следующие разделы: “Список использованных сокращений”, “Введение”, “Обзор литературы”, “Материалы и методы”, “Результаты и обсуждение”, “Заключение”, “Выводы” и “Список литературы”.

В разделе “**Введение**” соискателем раскрывается актуальность работы, ясно сформулированы цель и задачи исследования, обоснованы научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, выделены положения, выносимые на защиту, приведены публикации автора по теме диссертации, показана апробация результатов и личный вклад автора.

Раздел “**Обзор литературы**” состоит из шести частей. В первой части и второй части дана общая информация об строении промоторов эукариот, транскрибируемых РНК полимеразой II. В третьей части приведена информация относительно структуры ТВР. Остальные части литературного обзора посвящены молекулярным механизмам взаимодействия ТВР с регуляторной последовательностью и его работе в составе преинициаторного комплекса.

Обзор литературы написан структурированно, что говорит о том, что соискатель хорошо разобрался в теме.

Раздел “**Материалы и методы**” содержит подробное описание условий экспериментов. Изложение дает возможность успешно воспроизвести используемые методы.

Существенную часть раздела “**Результаты и обсуждение**” занимает описание проделанной теоретической работы по созданию коллекции SNP, входящих в состав ТАТА-боксов и ТАТА-подобных элементов генов, вовлеченных в патогенез различных заболеваний. Судя по всему, данный раздел был написан на основе статьи Савинкова и др 2009, которая и представляла собой первичную публикацию материалов данной коллекции. Несмотря на то, что с момента публикации данных материалов прошло более 10 лет, автором не было сделано попытки актуализировать представленный материал. Практически все ссылки данного раздела относятся к 2000-2010 годам.

В свою очередь, экспериментальная часть работы, выполненная автором, описана и обсуждена достаточно подробно. Правда, стоит отметить недостаточную иллюстрацию экспериментальных результатов работы. Присутствует всего лишь один рисунок с результатами экспериментов по изучению аффинности TBP in vitro в EMSA экспериментах. Подавляющая часть экспериментального материала представлена в виде таблиц. Было бы лучше представить экспериментальные результаты также в виде фотоснимков гелей в приложении к настоящей диссертации.

“**Заключение**” представляет собой краткий итог проделанной диссертантом работы. Принимая во внимание, что раздел «**Обсуждение**» был автором слит с разделом «**Результаты**», раздел «**Заключение**» стоило бы значительно расширить и иллюстрировать. Это позволило бы составить более цельное впечатление о проделанной работе и соотнести результаты, описанные в разных разделах. “**Выводы**” в целом отвечают поставленным задачам, сформулированы достаточно четко. **Автореферат** отражает содержание диссертации. Основные результаты работы опубликованы в пяти рецензируемых журналах и были представлены на международных конференциях.

Список литературы включает в себя 352 ссылки.

Замечания.

В целом диссертационная работа Драчковой И.А. включает в себя ряд интересных научных результатов. Однако, требуется уточнение ряда важных моментов:

1. Соискатель пишет, что результаты представляемой работы, опубликованы в 5 рецензируемых журналах. Стоит отметить, что 4 из 5 представленных научных статей уже были ранее включены в докторскую диссертацию Пономаренко М.П., защищенную в 2017 году. Повторное включение публикаций в защиту диссертации требует очень четкого разграничения использованных научных результатов из данных статей. В тоже время, автором в разделе «Авторский вклад» было указано только то, что часть работы была выполнена совместно с д.б.н. Пономаренко М.П. Четкого разграничения не присутствует ни в «Результатах и обсуждении», ни в «Заключении». Мы предлагаем в ходе доклада диссертанта провести четкое разграничение – какие именно результаты работ из совместных публикаций были выполнены Драчковой И.А, а какие – д.б.н. Пономаренко М.П.

2. Автор диссертации проделала большую теоретическую работу, собрав информацию о SNP, входящих в состав регуляторных элементов генов, вовлеченных в патогенез различных заболеваний. Диссертация включает в себя 352 источника литературы. К сожалению, подавляющее большинство используемой литературы является источниками более чем пятилетней давности (только 10 из 352 использованных работ были выпущены 5 и менее лет назад). Автору стоит приложить усилия и максимально актуализировать обсуждение представляемого материала. Актуализированное обсуждение можно представить в качестве части доклада диссертанта. В частности, при обсуждении частоты встречаемости отдельных SNP стоило бы использовать более свежие данные, чем проект «1000 геномов», заверченный более 10 лет назад.
3. Соискателю стоит быть более аккуратной с терминологией. Название диссертации: «Влияние ассоциированных с наследственными заболеваниями однонуклеотидных замен в ТАТА-боксах на взаимодействие с ТАТА-связывающим белком». В тоже время из 11 регуляторных последовательностей генов, исследованных автором в *in vitro* экспериментах, только 2 являются ТАТА-боксами, в то время как остальные относятся к ТАТА-подобных или вообще ТАТА-не содержащим элементам.
4. В обсуждении полученных результатов автором полностью игнорируется наличие у человека TRF белков (TBP-related factors). В тоже время, привнесение данного факта в обсуждение могло бы дать интересный контекст. В частности, можно было бы обсудить возможность конкуренции TBP и TRF факторов при связывании ТАТА-боксов и ТАТА-подобных последовательностей, а также, изменения, которые исследуемые SNP могут вносить в данную конкуренцию. Мы предлагаем автору добавить данное обсуждение в свой диссертационный доклад.
5. В разделе «Заключение» автор указывает на то, что современный взгляд на формирование преинициаторного комплекса состоит в том, что «собственная аффинность ТАТА-боксов играет ограниченную роль в привлечении TBP на промотор». Учитывая тему представляемой диссертации, данный вопрос является очень важным и стоило бы его подробно обсудить. К сожалению, в «Заключении» автор приводит лишь ссылки на обзоры и не приводит ссылок на экспериментальные статьи, которые бы подтверждали данное заключение.

Мы предлагаем в ходе диссертационного доклада автору обратить внимание на данный вопрос и детально обсудить какие же в настоящее время имеются представления относительно механизма рекрутирования ТВР на промотор регулируемых им генов. Было бы уместно использовать и собственные результаты для обсуждения данного вопроса. Например, одним из примеров описанных молекулярных механизмов привлечения ТВР можно было бы выбрать промоторные элементы генов, активирующихся в ходе воспаления.

Заключение.

По актуальности избранной темы, степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверности и новизне, диссертационная работа Драчковой Ирины Альбертовны «Влияние ассоциированных с наследственными заболеваниями однонуклеотидных замен в ТАТА-боксах на взаимодействие с ТАТА-связывающим белком» соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям, выдвигаемым на соискание учёной степени кандидата биологических наук, а её автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 03.01.03 – «молекулярная биология».

Отзыв обсуждён и утверждён на межлабораторном научном семинаре Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института биологии гена Российской академии наук (01.06.2021, протокол №1)

**Кандидат биологических наук, старший научный сотрудник,
Зав. группой динамики транскрипционных комплексов
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института биологии гена Российской академии наук**

В.В.В.

Воробьева Надежда Евгеньевна

Адрес: 119334, г. Москва, ул. Вавилова, д. 34/5

Тел: (926) 279-02-19

E-mail: vorobyeva@genebiology.ru

ПОДПИСЬ *А.Е. Воробьева*

ДИРЕКТОРА ИБГ РАН

МАНСУРОВА Г.В.